を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているかの評価をIFRS移行日時点で判断すること

が認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づい

て、契約にリースが含まれているかを判断しております。

・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

　IFRS第１号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務にかかわる負債について、廃棄等の債務の

発生当初から遡及適用する方法、又は移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選択するこ

とが認められております。当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務について、移行日

時点で測定する方法を選択しております。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号「金融商品」（以下、「IFRS第９号」という。）における分類について、当初

認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められてお

ります。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括

利益を通じて測定する金融資産として指定することが認められております。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を

行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しており

ます。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

及び「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの

項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には日本基準表示科目において計上している金額をIFRS表示科目に組み替えた

影響を記載し、「IFRS移行の影響」にはIFRS移行による調整の影響を記載しております。

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

41/54

2017年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,593,472 △272,095 － 5,321,377  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金等 202,771 322,634 － 525,406
営業債権及びその他の債

権

未成工事支出金 122,995 △122,995 － －

リース投資資産 237,294 △237,294 － －

 － 383,508 － 383,508  その他の金融資産

 － 7,962 － 7,962  契約資産

販売用不動産 3,059,035 △3,059,035 － －

仕掛販売用不動産 1,435,845 △1,435,845 － －

商品 2,039 4,761,962 － 4,764,001  棚卸資産

貯蔵品 144,086 △144,086 － －

前払費用 558,423 △558,423 － －

未収入金 113,302 △113,302 － －

前渡金 47,082 △47,082 － －

繰延税金資産 113,416 △113,416 － －

その他 119,276 494,092 7,399 620,768 (2),(3) その他の流動資産

貸倒引当金 △20,000 20,000 － －

流動資産合計 11,729,041 △113,416 7,399 11,623,024  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 3,088,977 △828,975 12,370 2,272,371 (1) 有形固定資産

無形固定資産 1,664,850 △1,351,160 － 313,689  無形資産

 － 2,180,136 △7,938 2,172,197 (1) 投資不動産

投資有価証券 38,666 △38,666 － －

出資金 19,096 △19,096 － －

長期前払費用 127,984 △127,984 － －

敷金及び保証金 4,982,232 △4,982,232 － －

 － 5,149,893 △248,901 4,900,991 (2),(12) その他の金融資産

破産更生債権等 85,276 △85,276 － －

繰延税金資産 10,702 106,673 90,450 207,827 (7),(9) 繰延税金資産

その他 145,640 △17,655 184,620 312,604 (2),(3) その他の非流動資産

貸倒引当金 △121,018 121,018 － －

固定資産合計 10,042,408 106,673 30,600 10,179,682  非流動資産合計

資産合計 21,771,449 △6,742 38,000 21,802,707  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

42/54

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金等 713,333 952,576 △123,537 1,542,372 (4)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金 369,162 2,440,784 － 2,809,946  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借

入金
2,329,024 △2,329,024 － －

１年内償還予定の社債 111,760 △111,760 － －

未払金 952,576 △952,576 － －

未払費用 63,881 △63,881 － －

 － 73,682 172,474 246,156 (5),(11) その他の金融負債

未払法人税等 136,516 － － 136,516  未払法人所得税等

前受金 175,402 △175,402 － －

預り金 73,682 △73,682 － －

未成工事受入金 35,532 △35,532 － －

株主優待引当金 34,765 － － 34,765  引当金

 － 210,934 － 210,934  契約負債

その他 39,109 63,881 96,863 199,854 (6) その他の流動負債

流動負債合計 5,034,747 － 145,800 5,180,547  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 493,240 4,969,735 － 5,462,975  社債及び借入金

長期借入金 4,969,735 △4,969,735 － －

長期未払金 267,845 △267,845 － －

預り保証金 450,660 △450,660 － －

 － 718,506 △6,697 711,808 (11) その他の金融負債

資産除去債務 775,270 － － 775,270  引当金

繰延税金負債 50,928 △6,742 △44,186 － (7),(9) 繰延税金負債

その他 14,508 － － 14,508  その他の非流動負債

固定負債合計 7,022,189 △6,742 △50,884 6,964,562  非流動負債合計

負債合計 12,056,937 △6,742 94,915 12,145,110  負債合計

純資産の部   資本

資本金 4,405,000 － － 4,405,000  資本金

資本剰余金 4,393,440 － － 4,393,440  資本剰余金

利益剰余金 901,095 － △69,098 831,996 (13) 利益剰余金

自己株式 △2,877 － － △2,877  自己株式

その他の包括利益累計額

合計
6,354 11,500 12,183 30,037 (12) その他の資本の構成要素

新株予約権 11,500 △11,500 － －

 9,714,512 － △56,915 9,657,596
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計 9,714,512 － △56,915 9,657,596  資本合計

負債純資産合計 21,771,449 △6,742 38,000 21,802,707  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

43/54

2017年６月30日（前第１四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,918,717 △222,395 － 5,696,322  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金等 159,416 244,816 － 404,232
営業債権及びその他の債

権

未成工事支出金 4,980 △4,980 － －

リース投資資産 233,906 △233,906 － －

 － 359,744 － 359,744  その他の金融資産

 － 3,733 － 3,733  契約資産

販売用不動産 2,952,475 △2,952,475 － －

仕掛販売用不動産 1,658,388 △1,658,388 － －

商品 4,857 4,741,423 － 4,746,280  棚卸資産

貯蔵品 125,577 △125,577 － －

前払費用 609,379 △609,379 － －

未収入金 14,643 △14,643 － －

前渡金 42,385 △42,385 － －

繰延税金資産 113,338 △113,338 － －

その他 153,437 514,414 △36,123 631,729 (2),(3) その他の流動資産

流動資産合計 11,991,504 △113,338 △36,123 11,842,043  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 3,038,343 △822,833 11,652 2,227,162 (1) 有形固定資産

無形固定資産 1,679,543 △1,351,160 － 328,382  無形資産

 － 2,173,994 △8,181 2,165,812 (1) 投資不動産

投資有価証券 39,449 △39,449 － －

出資金 11,536 △11,536 － －

長期前払費用 99,960 △99,960 － －

敷金及び保証金 4,895,988 △4,895,988 － －

 － 5,084,399 △225,782 4,858,617 (2),(12) その他の金融資産

破産更生債権等 84,104 △84,104 － －

繰延税金資産 10,236 107,686 90,450 208,373 (7),(9) 繰延税金資産

その他 186,415 △86,454 156,162 256,123 (2),(3) その他の非流動資産

貸倒引当金 △133,093 133,093 － －

固定資産合計 9,912,483 107,686 24,301 10,044,471  非流動資産合計

資産合計 21,903,988 △5,652 △11,821 21,886,514  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

44/54

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金等 467,863 923,334 △157,936 1,233,261 (4)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金 688,210 2,230,271 － 2,918,481  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借

入金
2,058,511 △2,058,511 － －

１年内償還予定の社債 171,760 △171,760 － －

未払金 923,334 △923,334 － －

未払費用 61,809 △61,809 － －

 － 78,870 153,583 232,453 (5),(11) その他の金融負債

未払法人税等 39,382 － 7,420 46,803 (8) 未払法人所得税等

前受金 163,824 △163,824 － －

預り金 78,870 △78,870 － －

未成工事受入金 26,234 △26,234 － －

株主優待引当金 38,554 － － 38,554  引当金

 － 190,058 － 190,058  契約負債

その他 34,444 61,809 96,863 193,117 (6) その他の流動負債

流動負債合計 4,752,799 － 99,930 4,852,729  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 723,240 5,357,532 － 6,080,772  社債及び借入金

長期借入金 5,357,532 △5,357,532 － －

長期未払金 207,104 △207,104 － －

預り保証金 442,743 △442,743 － －

 － 649,847 △5,419 644,427 (11) その他の金融負債

資産除去債務 775,270 － － 775,270  引当金

繰延税金負債 49,838 △5,652 △44,186 － (7),(9) 繰延税金負債

その他 7,260 － － 7,260  その他の非流動負債

固定負債合計 7,562,989 △5,652 △49,606 7,507,730  非流動負債合計

負債合計 12,315,788 △5,652 50,324 12,360,460  負債合計

純資産の部   資本

資本金 4,405,000 － － 4,405,000  資本金

資本剰余金 4,393,440 － － 4,393,440  資本剰余金

利益剰余金 774,258 － △74,328 699,930 (13) 利益剰余金

自己株式 △2,895 － － △2,895  自己株式

その他の包括利益累計額

合計
6,895 11,500 12,183 30,578 (12) その他の資本の構成要素

新株予約権 11,500 △11,500 － －

 9,588,199 － △62,145 9,526,054
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計 9,588,199 － △62,145 9,526,054  資本合計

負債純資産合計 21,903,988 △5,652 △11,821 21,886,514  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

45/54

2018年３月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 9,670,121 △16,200 － 9,653,921  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金等 60,231 271,023 － 331,254
営業債権及びその他の債

権

リース投資資産 223,112 △223,112 － －

 － 35,272 － 35,272  その他の金融資産

 － 31,322 － 31,322  契約資産

販売用不動産 3,247,003 △3,247,003 － －

仕掛販売用不動産 1,804,822 △1,804,822 － －

商品 － 5,053,477 － 5,053,477  棚卸資産

貯蔵品 1,652 △1,652 － －

前払費用 47,106 △47,106 － －

未収入金 79,232 △79,232 － －

前渡金 38,600 △38,600 － －

繰延税金資産 15,352 △15,352 － －

その他 21,989 66,633 － 88,623  その他の流動資産

流動資産合計 15,209,223 △15,352 － 15,193,870  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 166,080 △86,708 7,101 86,473 (1) 有形固定資産

無形固定資産 745,745 △447,284 － 298,460  無形資産

 － 533,993 － 533,993  投資不動産

投資有価証券 38,965 △38,965 － －

出資金 10,190 △10,190 － －

長期前払費用 19,898 △19,898 － －

敷金及び保証金 248,146 △248,146 － －

 － 356,471 16,418 372,890 (2),(12) その他の金融資産

破産更生債権等 81,411 △81,411 － －

繰延税金資産 － 15,352 － 15,352  繰延税金資産

その他 108,159 △88,261 － 19,898  その他の非流動資産

貸倒引当金 △130,400 130,400 － －

固定資産合計 1,288,195 15,352 23,520 1,327,067  非流動資産合計

資産合計 16,497,418 － 23,520 16,520,938  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

46/54

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金等 220,351 197,333 30,891 448,576 (4)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金 840,700 1,582,858 － 2,423,558  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借

入金
1,511,098 △1,511,098 － －

１年内償還予定の社債 71,760 △71,760 － －

未払金 197,333 △197,333 － －

未払費用 13,266 △13,266 － －

 － 32,798 － 32,798  その他の金融負債

未払法人税等 109,265 － － 109,265  未払法人所得税等

前受金 70,949 △70,949 － －

預り金 31,916 △31,916 － －

未成工事受入金 6,027 △6,027 － －

株主優待引当金 133,995 － － 133,995  引当金

 － 76,977 － 76,977  契約負債

その他 6,674 12,384 4,777 23,836 (6) その他の流動負債

流動負債合計 3,213,338 － 35,669 3,249,007  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 431,480 1,953,157 － 2,384,637  社債及び借入金

長期借入金 1,953,157 △1,953,157 － －

預り保証金 82,210 △82,210 － －

 － 86,989 － 86,989  その他の金融負債

資産除去債務 29,172 － － 29,172  引当金

繰延税金負債 3,181 － 4,557 7,739 (7),(9) 繰延税金負債

その他 4,779 △4,779 － －  その他の非流動負債

固定負債合計 2,503,980 － 4,557 2,508,538  非流動負債合計

負債合計 5,717,319 － 40,227 5,757,546  負債合計

純資産の部   資本

資本金 4,405,000 － － 4,405,000  資本金

資本剰余金 4,393,440 － － 4,393,440  資本剰余金

利益剰余金 1,965,548 － △28,098 1,937,449 (13) 利益剰余金

自己株式 △2,899 － － △2,899  自己株式

その他の包括利益累計額

合計
7,510 11,500 11,391 30,401 (12) その他の資本の構成要素

新株予約権 11,500 △11,500 － －

 10,780,099 － △16,707 10,763,392
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計 10,780,099 － △16,707 10,763,392  資本合計

負債純資産合計 16,497,418 － 23,520 16,520,938  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

47/54

前第１四半期連結累計期間（自　2017年４月１日　至　2017年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する

調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行の
影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   継続事業

売上高 4,597,142 △2,697,102 △55,473 1,844,566 (10) 売上収益

売上原価 3,984,589 △2,373,117 △36,007 1,575,464

(1),(2),

(3),(4),

(6),(10)

売上原価

売上総利益 612,552 △323,985 △19,465 269,101  売上総利益

販売費及び一般管理費 575,931 △225,157 △3,379 347,394
(1),(3),

(4),(6)
販売費及び一般管理費

 － 8,153 1,657 9,811 (2) その他の収益

 － 395 － 395  その他の費用

営業利益 36,620 △91,069 △14,428 △68,877  営業損失（△）

営業外収益 38,817 △38,817 － －

営業外費用 45,276 △45,276 － －

特別利益 420 △420 － －

特別損失 6,461 △6,461 － －

 － △6,028 7,855 1,827 (2),(5) 金融収益

 － 21,263 － 21,263  金融費用

税金等調整前四半期純利益 24,119 △105,860 △6,572 △88,313  税引前四半期損失（△）

法人税等 11,722 △1,113 △1,342 9,266
(7),(8),

(9)
法人所得税費用

 12,397 △104,746 △5,230 △97,580
継続事業からの四半期損

失（△）

   非継続事業

 － 104,746 － 104,746
非継続事業からの四半期

利益

四半期純利益 12,397 － △5,230 7,166  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
541 － － 541

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

その他の包括利益合計 541 － － 541  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 12,938 － △5,230 7,708  四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

48/54

前連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
IFRS移行
の影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   継続事業

売上高 19,523,951 △10,884,866 △229,284 8,409,801 (10) 売上収益

売上原価 16,826,987 △9,533,429 △392,009 6,901,548

(1),(2),

(3),(4),

(6),(10)

売上原価

売上総利益 2,696,963 △1,351,436 162,725 1,508,252  売上総利益

販売費及び一般管理費 2,468,460 △981,926 15,335 1,501,868
(1),(3),

(4),(6)
販売費及び一般管理費

 － 178,925 △115,463 63,461 (2) その他の収益

 － 24,285 － 24,285  その他の費用

営業利益 228,503 △214,870 31,926 45,559  営業利益

営業外収益 94,701 △94,701 － －

営業外費用 180,595 △180,595 － －

特別利益 1,472,459 △1,472,459 － －

特別損失 151,152 △151,152 － －

 － △26,198 29,755 3,556 (2),(5) 金融収益

 － 92,347 － 92,347  金融費用

税金等調整前当期純利益 1,463,916 △1,568,829 61,681 △43,231  税引前当期損失（△）

法人税等 260,229 △158,611 21,559 123,176 (7),(9) 法人所得税費用

 1,203,686 △1,410,217 40,122 △166,408
継続事業からの当期損

失（△）

   非継続事業

 － 1,410,217 － 1,410,217
非継続事業からの当期

利益

当期純利益 1,203,686 － 40,122 1,243,809  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額

金
1,156 － 85 1,241

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

その他の包括利益合計 1,156 － 85 1,241  税引後その他の包括利益

包括利益 1,204,842 － 40,208 1,245,051  当期包括利益

前連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係るキャッシュ・フローに対する調整

　日本基準に基づく連結キャッシュ・フロー計算書と、IFRSに基づく連結キャッシュ・フロー計算書に重要

な差異はありません。

EDINET提出書類

株式会社ＫｅｙＨｏｌｄｅｒ(E05020)

四半期報告書

49/54

調整に関する注記

　調整表における日本基準とIFRSとの差異調整の主な内容は次のとおりであります。

①　表示組替

　IFRSの表示規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりです。

　なお、利益剰余金及び包括利益への影響はありません。

・日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金及び担保提供預金については、

IFRSでは「その他の金融資産（流動資産）」に組み替えており、「現金及び現金同等物」と表示しておりま

す。

・日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」、及び

「その他の金融資産」から直接控除して純額で表示するように組み替えております。

・日本基準では「受取手形及び売掛金等」に含めていた一部の「完成工事未収入金」ついては、IFRSでは「契

約資産」に組み替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「前受金」及び「未成工事受入金」について